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SERVICIUL SOLU�IONARE CONTESTA�II

DECIZIA nr. 5/25.01.2005
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de

SUCURSALA BUCURESTI SA CONSTANTA     
înregistrat� la D.G.F.P.Constan�a sub nr…………………

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P.
Constan�a a fost sesizat de S.A.F. - Activitatea de Control Fiscal
Constan�a prin adresa nr………/…………………2005, înregistrat� la D.G.F.P.
Constan�a sub nr………/…………………2005, cu privire la contesta�ia
formulat� de S.C. BUCURESTI S.A. - SUCURSALA CONSTANTA, cu sediul
în Constan�a, str…………………, nr………….

Obiectul contesta�iei îl constituie Raportul de inspec�ie
fiscal� încheiat de SAF – Activitatea de Control Fiscal Constan�a
nr…………… din ……………………2004, transmis societ��ii cu adresa
nr………………/…………………2004, prin care s-au stabilit urm�toarele:

- fond special de solidaritate pentru
 persoanele cu handicap                    ………………………… lei
- major�ri de întârziere                   ………………………… lei
- penalit��i întârziere                    ………………………… lei
- fond pentru sus�inerea înv���mântului    ………………………… lei
- major�ri de întârziere                   ………………………… lei
- penalit��i de întârziere                 ………………………… lei
- tva deductibil                           ………………………… lei
- cheltuieli nedeductibile fiscal          ………………………… lei
În baza dispozi�iilor H.G. nr.1524/2002 privind reorganizarea

S.C. de Producere a Energiei Electrice �i Termice ”Termoelectrica”
- SA �i func�ionarea unor societ��i comerciale în domeniul
energetic, s-a infiin�at S.C. Bucure�ti S.A..

Potrivit dispozi�iilor art.3 din statutul societ��ii
“La data înfiin��rii, S.C. Bucure�ti S.A. are în componen��

sedii secundare cu statut de sucursal� f�r� personalitate
juridic�, prev�zute în anexa nr.3.1.”.
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A�adar, Sucursala BUCURESTI SA Constan�a, reprezint� o
component� a S.C. BUCURESTI S.A., având statut de sucursal�, f�r�
personalitate juridic�.

Referitor la sucursale, la art.43(1) din L.G. nr.31/1990
privind societ��ile comerciale, republicat�, se precizeaz�,

“[…] sucursalele sunt dezmembr�minte f�r� personalitate
juridic� ale societ��ilor comerciale �i se înmatriculeaz�, înainte
de începerea activit��ii lor, în registrul comer�ului din jude�ul
în care vor func�iona”.

În acest sens, se re�ine c� Sucursala BUCURESTI SA Constan�a
nu are personalitate juridic� �i prin urmare nu poate participa în
nume propriu la circuitul juridic �i nu poate încheia în numele
s�u acte juridice.

 Având în vedere cele prezentate, organul de solu�ionare
constat� faptul c� formularea contesta�iei de c�tre sucursala SC
BUCURESTI SA Constan�a, în numele s�u propriu, nu îndepline�te
condi�ia de procedur� privind capacitatea celui care declan�eaz�
calea administrativ� de atac, în sensul c�, titularul dreptului de
a formula contesta�ie este S.C. BUCURE�TI S.A., entitatea cu
personalitate juridic�.

Pentru considerentele expuse, în temeiul dispozi�iilor
art.175 alin.1, lit.e), art.179 �i 180 alin.1 �i 3 din Ordonan�a
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
republicat�, se

DECIDE:

Respingerea contesta�iei formulate de SUCURSALA BUCURESTI SA
CONSTANTA pentru lipsa capacit��ii de a ini�ia calea
administrativ� de atac împotriva m�surilor dispuse prin Raportul
de inspec�ie fiscal� încheiat de SAF – Activitatea de Control
Fiscal Constan�a nr……………/…………………2004, prin care s-au stabilit
urm�toarele:

- fond special de solidaritate pentru
 persoanele cu handicap                      ……………………… lei
- major�ri de întârziere                     ……………………… lei
- penalit��i întârziere                      ……………………… lei
- fond pentru sus�inerea înv���mântului      ……………………… lei
- major�ri de întârziere                     ……………………… lei
- penalit��i de întârziere                   ……………………… lei
- tva deductibil                             ……………………… lei



3

- cheltuieli nedeductibile fiscal          ……………………… lei

Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac,
prezenta decizie poate fi atacat� la instan�a judec�toreasc� de
contencios administrativ competent�, în termen de 30 de zile de la
comunicare, conform art.187 alin.2) din Codul de procedur�
fiscal�, aprobat prin O.G. nr.92/2003, republicat�.

DIRECTOR EXECUTIV,
VASILICA MIHAI

SEF SERVICIU,
SOLUTIONARE CONTESTATII

EMILIA CRâNGUS


